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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы. В настоящее время комплексы видеонаблюдения

получили широкое применение. Современные цифровые системы
видеонаблюдения позволяют получить значительный экономический эффект
при обеспечении безопасности территориально распределенных объектов за
счет передачи видеоизображений по радиоканалу. Основные критерии оценки
качества распределенной системы видеонаблюдения – это величина
временной задержки между событием, запечатленным видеокамерой, и
моментом его отображения на экране получателя, а также количество кадров.
Оба параметра в значительной степени зависят от пропускной способности
сети. Исследование и разработка радиотехнических систем и устройств
передачи информации с целью повышения их пропускной способности и
помехозащищенности является актуальной задачей.

Широкое применение в радиосистемах передачи информации нашли
шумоподобные сигналы. При этом актуальной является проблема
устранения корреляционного шума. Если в процессе обработки сигналов
обеспечить их согласование с фильтром, то требование равномерности
энергетического спектра остается единственным для полного подавления
корреляционных шумов при минимальном уровне флуктуационных
шумов. В связи с этим возникает проблема формирования кодовых
последовательностей с равномерным энергетическим спектром.

Применяемые в радиосистемах передачи информации сигналы и
методы их обработки нацелены, как правило, на минимизацию взаимного
влияния сигналов. Взаимное влияние сигналов приводит к ухудшению
отношения сигнал/помеха и, тем самым, к снижению пропускной
способности канала передачи информации. Таким образом, для
обеспечения повышенной пропускной способности в радиосистемах
передачи информации видеонаблюдения необходимо использовать
сигналы с равномерным энергетическим спектром и дельтовидной АКФ. В
работах Фурмана Я.А. предложены комплекснозначные кодирующие
последовательности, обладающие указанными свойствами.

Цель диссертационной работы заключается в разработке методик
кодирования информации и устранения межсимвольной интерференции на
основе применения комплекснозначных последовательностей в
радиотехнических системах передачи информации видеонаблюдения,
обеспечивающих повышение их пропускной способности и
помехозащищенности. Для достижения этой цели в диссертационной
работе решаются следующие задачи:

1) разработка методики кодирования информации с применением
композиционных комплекснозначных последовательностей с равномер-

4

ным энергетическим спектром в радиотехнических системах передачи
информации видеонаблюдения;

2) разработка методики физической реализации композиционных
комплекснозначных последовательностей и исследовать
помехоустойчивость физических носителей;

3) разработка алгоритма устранения межсимвольной интерференции на
основе анализа композиционных комплекснозначных
последовательностей;

4) исследование пропускной способности радиотехнической системы
передачи информации видеонаблюдения с использованием
композиционных комплекснозначных последовательностей с
равномерным энергетическим спектром.

Методы исследования. Для решения поставленных в диссертационной
работе задач были использованы: теория сигналов, теория информации,
теория вероятности, теория статистических решений, аппарат
вычислительной математики, моделирование процессов генерации и
обработки сигналов на ЭВМ.

Научная новизна. В диссертационной работе получены следующие
результаты, характеризующиеся научной новизной и выносимые на
защиту.

1. Методика применения композиционных комплекснозначных
последовательностей с равномерным энергетическим спектром в
радиотехнических системах передачи информации видеонаблюдения,
обеспечивающая возможность увеличения пропускной способности.

2. Методика формирования физических носителей композиционных
комплекснозначных последовательностей с равномерным энергетическим
спектром.

3. Алгоритм устранения межсимвольной интерференции на основе
анализа композиционных комплекснозначных последовательностей.

Практическая значимость работы.
1. Разработанный алгоритм устранения межсимвольной интерференции

при использовании для кодирования данных в радиотехнических системах
передачи информации видеонаблюдения композиционных
комплекснозначных последовательностей обеспечивает увеличение
вероятности правильного распознавания символа по сравнению с
применением М-последовательностей при отношении сигнал/шум 1q с
0,65 до 0,8.

2. Применение композиционных комплекснозначных
последовательностей с равномерным энергетическим спектром в
радиотехнических системах передачи информации видеонаблюдения
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позволяет увеличить пропускную способность системы по сравнению с
применением 11-позиционного кода Баркера при отношении сигнал/шум

1q не менее чем на 10% и по сравнению с применением М-
последовательностей не менее чем на 35%.

Реализация результатов работы. Теоретические и практические
результаты диссертационной работы использованы при организации
беспроводной системы передачи данных в составе программно-
аппаратного комплекса видеонаблюдения на территории Транспортного
центра технической эксплуатации телекоммуникаций Филиала в
Республике Марий Эл ОАО «Ростелеком» (подтверждено актом о
внедрении).

Результаты диссертационной работы внедрены и использованы в
учебном процессе кафедры Радиотехнических и медико-биологических
систем Поволжского государственного технологического университета по
направлению подготовки 21040062 – «Радиотехника» при изучении
дисциплины «Цифровая обработка радиотехнических сигналов», а также
по направлению подготовки 210700 – «Инфокоммуникационные
технологии и системы связи» при изучении дисциплины «Общая теория
связи» (подтверждено актом о внедрении).

Апробация работы. Результаты работы обсуждались на XII и XIII
Международных научно-технических конференциях студентов и
аспирантов "Радиоэлектроника, электротехника и энергетика" (Москва,
2006, 2007); на международной молодежной научной конференции «XV
Туполевские чтения» (Казань, 2007); на Всероссийской научной
студенческой конференции по естественно-научным и техническим
дисциплинам «Научному прогрессу – творчество молодых» (Йошкар-Ола,
2007); на VIII международной конференции "Распознавание образов и
анализ изображений: Новые информационные технологии" (Йошкар-Ола,
2007); на VIII Международной конференции "Оптико-электронные
приборы и устройства в системах распознавания образов, обработки
изображений и символьной информации" (Курск, 2008); на IX научно-
практической конференции «Образовательные, научные и инженерные
приложения в среде LabVIEW и технологии National Instrument» (Москва,
2010); на Международном научно-техническом семинаре «Системы
синхронизации, формирования и обработки сигналов в
инфокоммуникациях» (Йошкар-Ола, 2012); на ежегодных научных
конференциях по итогам НИР ПГТУ и научных семинарах кафедры
Радиотехнических и медико-биологических систем и др.

Публикации. Всего по теме диссертации опубликовано 18 работ: из
них 4 – в научных журналах из Перечня ВАК; 10 – материалы
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конференций; 3 – в других научных изданиях и депонированные в
ВИНИТИ; 1 – свидетельств об официальной регистрации программ в
Роспатент.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из Введения,
четырех глав, Заключения и содержит 43 рисунка, 9 таблиц. Список
литературы включает 104 наименования. Основная часть работы изложена
на 120 страницах.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во Введении обоснована актуальность темы, сформулирована цель,
направление исследований и основные научные положения, показана
научная новизна и практическая значимость полученных результатов.

В первой главе исследовано современное состояние и проблемы теории
передачи информации. Проведен анализ кодовых последовательностей
сложных сигналов и подходов к их синтезу. Показано, что
корреляционные свойства сложных сигналов характеризуется
коэффициентом, равным отношению амплитуд главного и максимального
бокового лепестков автокорреляционной функции кодирующей
последовательности. В пределе сигнал с «хорошими» корреляционными
свойствами не должен иметь боковых лепестков, т.е. его
автокорреляционная функция является дельтовидной, а энергетический
спектр – равномерным. Рассмотрены комплекснозначные сигналы с
равномерным энергетическим спектром. АКФ такого сигнала имеет только
один значащий отсчет, равный энергии сигнала. Все остальные отсчеты
образующие боковые лепестки АКФ равны нулю.

Показано, что при выборе способов кодирования и модуляции сигнала
решаются следующие основные проблемы. Во-первых, скорость передачи
в беспроводных радиосистемах передачи информации должна быть как
можно более высокой, чтобы конкурировать с проводными системами и
удовлетворять современным потребностям пользователей. Однако рост
скорости передачи приводит к увеличению ширины спектра, что
нежелательно, т.к. частотный диапазон передачи ограничен. Во-вторых,
уровень полезного сигнала должен быть достаточно низким, чтобы не
создавать помех другим устройствам, что требует разработки алгоритма
безошибочного выделения сигнала на фоне шума. При этом уменьшение
мощности передаваемого сигнала достигается за счет применения
технологии расширения спектра. В-третьих, требуется обеспечить
необходимый уровень помехоустойчивости. Одновременное выполнение
всех указанных условий затруднительно, т.к. они могут противоречить
друг другу. Таким образом, выбор конкретного метода кодирования и
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модуляции сигнала заключается в поиске компромисса между
требованиями высокой скорости, помехоустойчивости и ограничения по

[…]

технологии. – 2013. – № 1. – С. 18-21.

3. Григорьевых, Е.А. Формирование и обработка комплекснозначных
последовательностей в многоканальных системах передачи информации / Е.А.
Григорьевых, Р. Г. Хафизов // Информационно-управляющие системы. – 2013. – №
3. – С. 74-77.

18

4. Григорьевых, Е.А. Асинхронная передача данных с использованием
комплекснозначных сигналов с равномерным энергетическим спектром / Р. Г.
Хафизов, Д.Г. Хафизов, Е.А. Григорьевых // Вестник Поволжского
государственного технологического университета. – 2012. – № 1. – С. 41-49.

Свидетельство об официальной регистрации программы

5. Григорьевых, Е.А. Модель системы передачи данных с использованием
комплекснозначных сигналов / Д. Г. Хафизов, Е.А. Григорьевых, Р. Г. Хафизов //
Свидетельство об официальной регистрации программы для ЭВМ №2013612886,
РОСПАТЕНТ, 18.03.2013.

Публикации в других изданиях

6. Гpигоpьевых, Е. А. Исследование помехоустойчивости физических
носителей комплекснозначных кодовых последовательностей с равномерным
энергетическим спектром / Е.А. Григорьевых // Вестник Марийского
государственного технического университета. – 2008.- №2. С.13-21.

7. Григорьевых, Е.А. Пропускная способность асинхронной адресной системы
связи на базе комплекснозначных сигналов / Е.А. Григорьевых // Тезисы докладов
тринадцатой Международной научно-технической конференции студентов и
аспирантов «Радиоэлектроника, электротехника и энергетика». – М.: МЭИ, 2007. Т.
1 – С. 39-40.

8. Grigorjevykh, E.A. Application of the komplexvalued signals associated with
composite contours in the data transmission system / E.A. Grigorjevykh //8th
International Conference “Pattern Recognition and Image Analysis: New Information
Technologies” (PRIA-8-2007): Conference Proceedings. Yoshkar-Ola, 2007- Vol. 1. –
P.94-97.

9. Григорьевых, Е.А. Исследование помехоустойчивости физических
носителей комплекснозначных сигналов / Р.Г. Хафизов, А.В. Смирнов, Е.А.
Григорьевых// МарГТУ, Йошкар-Ола, 2005. – 13 с. - Деп. в ВИНИТИ 22.07.05,
№1070В2005.

10. Григорьевых, Е.А. Учет сферичности Земли на больших расстояниях при
распространении волн УКВ диапазона/ Е.А. Григорьевых, О.В. Бурашова//
Материалы Международной молодежной научной конференции "XIV Туполевские
чтения"/ КГТУ им. А.Н. Туполева. Казань, 2006.- С. 86-87.

11. Григорьевых, Е.А. Аппаратно-программный комплекс обработки
видеоинформации и управления подвижными объектами/ Е.А. Григорьевых, Р.Р.
Галимзянов, М.А. Егошин// Материалы Международной молодежной научной
конференции "XIV Туполевские чтения"/ КГТУ им. А.Н. Туполева. Казань, 2006.-
С. 87-88.

12. Григорьевых, Е.А. Организация асинхронной передачи данных с
применением комплекснозначных сигналов / Е.А. Григорьевых // Материалы
Международной молодежной научной конференции "XV Туполевские чтения"/
КГТУ им. А.Н. Туполева. Казань, 2007.- С.120.

13. Григорьевых Е.А. Асинхронная адресная передача данных с применением
комплекснозначных сигналов / Е.А. Григорьевых // Материалы Всероссийской
научной студенческой конференции по естественно-научным и техническим
дисциплинам «Научному прогрессу – творчество молодых»/Йошкар-Ола, 2007- С.
195.

14. Grigorjevykh E.A. The use of complexvalued signals with equienergy spectrum
for the organization of asynchronous data transmission / E.A. Grigorjevykh // Тезисы
докладов двенадцатой Международной научно-технической конференции

19

студентов и аспирантов «Радиоэлектроника, электротехника и энергетика». – М.:
МЭИ, 2006. Т. 1 – С. 48-49.

15. Григорьевых, Е.А. Синтез кватернионных кодовых последовательностей с
равномерным энергетическим спектром для организации системы многоканальной
передачи данных / Р.Г. Хафизов, Е.А. Григорьевых // Материалы VIII
Международной конференции "Оптико-электронные приборы и устройства в
системах распознавания образов, обработки изображений и символьной
информации"/ Курск, 2008.- С. 117-119.

16. Григорьевых, Е.А. Стенд для исследования характеристик многоканальной
системы передачи данных с повышенной пропускной способностью / Д.Г.
Хафизов, Р. Г. Хафизов, Е.А. Григорьевых // Сборник трудов IX научно-
практической конференции «Образовательные, научные и инженерные
приложения в среде LabVIEW и технологии National Instrument». Москва, 2010. С.
204-206.

17. Григорьевых, Е.А. Применение комплекснозначных сигналов с
равномерным энергетическим спектром в сетях синхронной передачи данных /
Е.А. Григорьевых, Р. Г. Хафизов // Сборник докладов международного научно-
технического семинара «Системы синхронизации, формирования и обработки
сигналов в инфокоммуникациях». Йошкар-Ола, 2012. С. 139-140.

18. Григорьевых, Е.А. Организация многоканальной системы передачи данных
с использованием комплекснозначных сигналов / Р.Г. Хафизов, Е.А. Григорьевых//
ПГТУ, Йошкар-Ола, 2013. – 84 с. - Деп. в ВИНИТИ 28.06.13, №185-В2013.

Подписано в печать 30.06.2014. Формат 60х84 1/16.

Печатных листов 1,0. Тираж 110 экз. Заказ 5397
Поволжский государственный технологический университет,

424000, Йошкар-Ола, пл. Ленина, 3

Редакционно-издательский центр
Поволжского государственного технологического университета,

424006, Йошкар-Ола, ул. Панфилова, 17

20