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Диссертационная работа Григорьевых Елены Андреевны посвящена

решению задачи кодирования информации и устранения межсимвольной

интерференции на основе применения комплекснозначных

последовательностей в радиотехнических системах передачи информации

видеонаблюдения, обеспечивающих повышение их пропускной способности

и помехозащищенности. Представленная работа является логическим

завершением научных исследований, проводимых Григорьевых Е.А. в составе

научного коллектива кафедры радиотехнических и медико-биологических

систем Поволжского государственного технологического университета.

Работа по данному направлению проводилась ею после окончания

Марийского государственного технического университета по направлению

«Радиосвязь, радиовещание и телевидение» с момента поступления в

аспирантуру. За этот период Григорьевых Е.А. опубликовано 18 работ, в том

числе 4 в научно-технических журналах, входящих в перечень ВАК. Получено

1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Материалы исследований Григорьевых Е.А. использованы при

организации беспроводной системы передачи данных в составе программно­

аппаратного комплекса видеонаблюдения на территории Транспортного

центра технической эксплуатации телекоммуникаций Филиала в Республике

Марий Эл ОАО «Ростелеком». Результаты диссертационной работы

внедрены и используются в учебном процессе кафедры Радиотехнических и

медико-биологических систем Поволжского государственного

технологического университета по направлениям подготовки 21040062

«Радиотехника» и 210700 «Инфокоммуникационные технологии и системы

связи».

Научная новизна результатов, полученных Григорьевых Е.А.,

заключается в следующем.

1. Разработана методика применения композиционных комплекснознач­

ных последовательностей с равномерным энергетическим спектром в радио­

технических системах передачи информации видеонаблюдения, обеспечива­

ющая возможность увеличения пропускной способности.

2. Разработана методика формирования физических носителей компози­

ционных комплекснозначных последовательностей с равномерным энергети­

ческим спектром.

3. Разработана методика устранения межсимвольной интерференции на

основе анализа композиционных комплекснозначных последовательностей.

Обоснованность и достоверность полученных в работе результатов и вы­

водов подтверждается сопоставительным анализом разработанных и суще­

ствующих методик и алгоритмов, а также итогами вычислительного экспе­

римента и компьютерного моделирования.

Практическая ценность работы заключается в том, что разработанная ме­

тодика устранения межсимвольной интерференции при использовании для

кодирования данных в радиотехнических системах передачи информации

видеонаблюдения композиционных комплекснозначных последовательно­

стей обеспечивает увеличение вероятности правильного распознавания сим­

вола по сравнению с применением М-последовательностей при отношении

сигнал/шум q = 1 с 0,65 до 0,8. Применение композиционных комплексно­

значных последовательностей с равномерным энергетическим спектром в ра­

диотехнических системах передачи информации видеонаблюдения позволяет

увеличить пропускную способность системы по сравнению с применением

11-позиционного кода Баркера при отношении сигнал/шум q > 1 не менее

чем на 10% и по сравнению с применением М-последовательностей не менее

чем на 35%.

В рамках диссертационной работы Григорьевых Е.А. самостоятельно

решены следующие задачи:

1) разработана методика применения композиционных комплексно­
значных последовательностей с равномерным энергетическим
спектром в радиотехнических системах передачи информации
видеонаблюдения;

2) исследованы вопросы физической реализации композиционных
комплекснозначных последовательностей с равномерным энергети­
ческим спектром;

3) разработана методика устранения межсимвольной интерференции на
основе анализа композиционных комплекснозначных последова­
тельностей;

4) разработано программное обеспечение, реализующее предложенные
методики, и получены сравнительные характеристики пропускной
способности и помехозащищенности радиотехнической системы
передачи информации видеонаблюдения.
При выполнении работы Елена Андреевна проявила себя как

исключительно целеустремленный квалифицированный научный работник,
способный ставить научные проблемы, и решать их на высоком уровне.
Рекомендую поддержать данную работу, так как считаю, что Григорьевых Е.А.
заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.12.04 — Радиотехника, в том числе системы и устройства
телевидения.

Профессор кафедры радиотехнических
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